18 A se vedea, pe larg, la Radu Cârciumaru, Un episod al tinereţii lui Vlad Ţepeş: Moldova 1449-1452, în
Simpozionul Internaţional de Istorie «Vlad Ţepeş Drăculea-istorie şi mit», ediţia a II-a, Arefu-Argeş, 19
iunie 2010, Râmnicu Vâlcea: Editura Prisma, 2010, pp. 148-159.
19 „În anul 6957 (1449) luna octombrie 12, a venit Bogdan voievod şi a lovit pe Alexandrel voievod la
Tămăşani, lângă târgul Romanului şi a omorât o mulţime dintre panii lui: Oancea logofăt şi Costea Andronic
şi alţi mulţi au fost omorâţi” (Letopiseţul anonim al Moldovei, în Petre P. Panaitescu, Cronicile slavo-române
din sec.

Domnul muntean a acceptat să plătească haraciul de 10 000 de ducaţi anual80,
dar a refuzat să dea copii pentru ieniceri, tribut de sânge pe care ţara sa nu-l dăduse
niciodată şi să se prezinte în persoană la Poartă, relevantă, în acest sens, fiind relatarea
cronicarului bizantin Ducas: „Iar în anul 6970 [1462], a trimis la voievodul Ţării
Româneşti [Vlad Ţepeş] un sol anunţându-l să vină degrabă la închinare şi să aducă cu
el cinci sute de copii şi tributul ce-l dădea în fiecare an, adică zece mii de galbeni.
Acesta a răspuns: galbenii îi are pregătiţi ca să-i dea; pe copii însă nu poate; cât despre
faptul de a veni la închinare, aceasta este şi mai cu neputinţă”81.

După un
succes tactic asupra avangărzii turceşti comandate de Soliman Hadâmbul, datorită
superiorităţii numerice a turcilor, Ştefan a fost nevoit să se retragă, acest eveniment
fiind consemnat, printre altele, în Letopiseţul de la Putna: „În anul 6984 ‹1476› iulie
26, a venit împăratul turcesc Mehmet beg, şi cu toate puterile sale şi Băsăraba voievod
cu ei, cu toată oastea sa, asupra lui Ştefan voievod şi a purtat luptă cu ei la Pârâul Alb
şi au biruit atunci blestemaţii turci şi a căzut toată oastea lui Ştefan voievod”271.